Auarus bonū tpaile diuitiarū cōtemnit bonū æternū. Vñ & auari-  
peccat ḥ tia dicit apl's ad Ephē. v. "dolor & seruitutē: qā affectū: quem  
deum. fidelis exhibet deo & sollicitudinē: auar⁹ exhibet pecunia&  
temp⁹."

**Auari-** Et licet idololatra subiicit se creaturæ exteriori: ita auarus  
tia cōpa licet non eodem modo: quia idololatra subiicit se creaturæ  
ræ ido quo ad cultū ut exhibeat ei cultū diuinū: sed auarus subiic-  
tit se pecuniae inordinate: cōcupiscendo eam quo ad vsum.  
Et ideo eti⁹ graue peccatū: nō tamē quantū idololatria. Itē  
sīm Chrysostomus auaritia assimilatur idololatriæ: q[uod]a scitū idolo-  
træ venerantur reliquias & idola nec præ reuerētia audēt

Auari- Et ideo eti graue peccatum: no tamē quantū idololatria. Itē  
tia cōpa fm Chrys auaritia assimilatur idololatriæ: qā sicut idolo  
raf ido- træ venerantur reliquias & idola nec præ reuerētia audēt  
ea tangere: ita multi venerat pecunias & eis vti nesciūt:  
lolatriç. sed vt sacra deponit: & filijs & nepotib' intactas cōseruat.  
Itē fm Amb. cōparat auaritia idololatriæ: qā sicut idolola  
tra nititur auferre gloriam deo: ne solus deus nomen deita  
tis obtineat: ita auarus in dei res se extēdit vt solus usur  
pet q̄ deo oibus fecit utrāq; sunt inimica deo: ga negat deo  
quæ sunt eius. Itē auarus peccat in proximū: cū scilicet plus  
debito accipit & conseruat pecunias & bona alia t̄palia in  
damnum & nocimentū proximorū. Cū em bona t̄palia no  
possint simul possideri a multis: no pōt vñus homo in bo  
nis talibus supabū dare: nisi si alteri deficiat: & sic auaritia  
est directe contra proximū. Vnde Ambro. Esuriens est pa  
nis quæ tu detines: nudor: vestimentum qd reclidis: misero  
rū pecunia quā in terra defodis. Tantog ergo te scias inua  
dere bona quantis possis dare quod velis. i. qd debes velle.  
alvij. dist. sicut hi. Tertio peccat auar in seipsum: qā ḡ hoc

Auari =  
ia est  
mortale

卷之三

## DE EFFECTU ET RETENTIONE AVARI:

christianæ religionis in misericordia & pietate cōsistit. Est cōtraria iustitiae quæ est oīs virtus: & neq; Hesper⁹ nec stella neq; Lucifer est ita clarus vt dicit phūs in. v. Eth. Iustitia enim tenet medium inter supfluū & diminutum. Auaritia autē excedit in accipiendo & deficit in dāndo: quia accipit plus q̄ debet ab alijs furando: rapiendo: scenerando: fraudādo & hmōi. Et minus dat q̄ debet sibi & aliorū necessitatibus cum pōrō subueniendo. Est etiā cōtraria virtuti libe  
ralitatis quæ facit hoīem alijs gratū. Vnde Boeti⁹. Largi  
tas claros. i. famosos facit: auaritia yō odiosos. Cum enim  
virtus liberalitatis mediū teneat circa acceptiōnem &  
dationem pecuniarum liberalis vtrūq; facit sicut oportet. Nā  
ad decentem dationē sequitur q̄ sit decēs acceptio. Libera  
lis em̄ primore recte se habet in datione eo q̄ ipse in dāndo ob  
seruat regulam rationis in quantū ipse dat quib⁹ oportet: &  
quando oportet: & quid oportet: & quantū oportet: & quō  
oportet: obseruando semp debitas circūstātias quæ ad re  
ctam dationem exiguntur. Scđo liberalis se recte habet in ac  
ceptiōe & p̄cipue quatuor modis. Primo quia accipit vñ  
de oportet: quia a pprijs possessorib⁹. Scđo accipit quan  
tum oportet: q̄a min⁹ sibi reliquit q̄ alij det: eo q̄ paucis  
ipse est contentus. Tertio accipit quō oportet: q̄a pauca &  
in necessitate: libenter aut̄ dat: & ppter ea interdum mino  
ra dās liberalior iudicā. Quarto accipit eo fine quo opo  
ret. Non enim liberalis appreciat diuitias propter ipsas: sed  
solum propter dationem. Auaritus yō inordinate se habet  
in his duobus. s. in acceptiōne & datione pecuniarū: vt patet  
discurrendo p singula. Hæc Tho. i. n. q. cxvij. arti. iiij. & in  
scriptis Ethicorū libro iiiij. ca. ii. Et quās auaritia sit valde  
perbiat: & videt sibi oīa debere subiici. Aug. Vermis diu  
tum supbia. Oritur & luxuria: vñ christus diuitijs adiun  
xit volupates dlcēs. A diuitijs et voluptatibus eentes suf  
focantur. Lucx. viij. Hinc ira flāmescit si impediuntur eius  
lucra. Tabescit inuidia si altius sit dition eo. Deject acidia si  
non lucretur vel amittat quæsita. Tristatur supra modum:  
& sic de alijs. p̄cipue tamen procedunt ex ea illa quæ di  
cuntur filiæ eius: ratione quoru dicuntur vitiū capitale. s. se  
prem quæ ponit Grego. in moral. Dicitur em̄ aliquod vi  
tium capitale fī Tho. i. n. q. cxvij. articu. viij. illud ex quo  
orientur alia fī rationem finis. Finis em̄ cum sit multum  
appetibilis: per eius appetitū homo procedit ad multa faciē  
da bona vel mala: finis autem maxime appetibilis est bea  
titudo seu felicitas quæ est vltimus finis humanæ vitæ.  
Et ideo quanto magis aliquid participat conditiones foeli  
citatis tantomagis est appetibile. Est autem vna de condi  
tionibus foelicitatis vt sit per se sufficiens: alioquin nō que  
taret appetitum tamq; vltimus finis: sed per se sufficientiā  
maxime reprobritū diuitiæ: vt Boetius ait in. ij. de con  
solatione Cui⁹ ratio est: q̄a denario vtmur quasi fidei usso  
re ad omnia habenda. vt dicit phūs in. v. Ethicorum. Et ad  
idem dicitur Eccles. x. Pecunia obediunt omnia. Et ideo  
auaritia quæ cōsistit in appetitu pecuniae ponitur vitiū  
capitale. Nec obstat q̄ liberalitas quæ opponitur auaritiæ  
non est principalis virtus. Non enim oportet q̄ principa  
le vitiū opponatur principalī virtuti. Nam virtus perfici  
tur fī rationē: vitiū aut̄ fī inclinationem appetitus sen  
sualis: nō autē ad idem genus principaliter respicit ratio &  
appetitus sensitius. Item nō obstat q̄ auaritia ipsa ex alio

grauis p̄fim: nō tamē maxi mū omniū: nam magnitudo pec-  
cati potest attēdi ex tribus. Primo ex parte boni quod of-  
fenditur vel contemnit. & s̄m hoc tāto peccatū est grauius  
quanto bonū qd̄ p̄ p̄fim offenditur contēnitur vel corrū-  
a pitur, est nobilius vel maius: & sic peccatū contra deum est  
grauissimū: qd̄ p̄ hoc contēnitur summū bonū. Sc̄d̄o attē-  
ditur magnitudo peccati ex parte damni qd̄ inferatur: & sic  
inter peccata q̄ in p̄ximū cōmittunt: tāto p̄fim est grauius  
quanto damnum est graui proximo illatum. Vnde homici-  
diū est grauius adulterio: & adulterium grauius furto. Ter-  
tio p̄t attendi magnitudo p̄fī ex parte boni cui quis inor-  
dinare subiçif: quanto em̄ bonū est minus tanto peccatum  
est deformius. Cum autem inter bona humana ipsalia sunt  
minima: qd̄ minor a bona corporis: & bona corporis qd̄ bo-  
na animæ: ideo qd̄ inordinatus appetitus auari subiçit  
minimo bono. s̄. renū exteriōrum: ideo s̄m hoc auaritia est  
turpius & deformis: & ppter hoc dī Eccl. x. Auaro nihil ē  
scelesti: i. ad p̄fim pronius: qd̄ ad oia vītia auarus inclina-  
tur: vel scelestius, i. turpius & vilius: quia præfert bonū cō-  
mutabile minime hono incōmutabili summo. Et subdit  
vitio aliquando oria: cum dicat Grego. q̄ aliquid oritur ex  
elatione aliquid ex timore: quia nihil prohibet vitium  
capitale ex alijs interdum oriri: dum tamē alia vītia soleat  
ex eo plērūq; nasci. Item non obstat q̄ diuitiae circa quas  
est auaritia non habet rationem finis: sed magis rationem  
eius quod est ad finē: qd̄ inquātū pecunia est vīlis ad om-  
nia sensibilia conquirenda continet quodāmodo virtute  
omnia: & ideo habet quandam similitudinem felicitatis.  
b. Tho. ij. q. vbi. 5. Item cum peccata carnalia dicātur illa  
q̄ perficiuntur in delectatiōib; carnalib;: qd̄ s̄. sensu carnis cō-  
plentur: vt delectatio ciborum & venereorum. Spiritualia  
autem peccata dicuntur q̄ perficiuntur delectationibus spi-  
ritualibus absq; carnis delectatione: vt quā complentur i  
sola animæ appræhensione: qd̄ auaritia est huiusmodi: de-  
lectatur enim auarus in eo q̄ considerat se possessorē di-  
uitiarum: & ideo est spūiale p̄fim s̄m Greg. qd̄ quis em̄ sit cir-  
ca obiectū corporale s̄. diuitiarum: nō querit tamē delecta-  
tionem corporalem: sed solum aialem. I. prout delectatur in  
hac consideratiōe q̄ diuitias possideat ratiōe tamen obie-  
ctū quod est materiale. beatus Tho.

**I.** Nihil iniqui<sup>c</sup> amare pecuniā: qd intelligitur tripli-  
citer. Iniquius. i. æquitati naturali magis contrariū q amare  
pecuniam. s. plus debito acquirendo. vel retinendo: qā sm  
legē cōm̄ naturē oia erant cōia. Scd' o'modo dī iniquius id  
est infatibili<sup>s</sup> q amare pecuniā. s. inordinate: qā nunq̄ fa-  
xiatur. lo. iiiij. Qui biberit ex aqua hac sitiet iterum. Tertio  
mō dicitur iniquius. i. inæqualius: qā avarus dat & conte-  
nit bonū: æternū pro tpali. Vnde subdit. Hicēm aiam suā  
venalem habet. i. vitā suā naturalē: exponens se periculis:  
vel aiam. i. spm̄ suū. Et subdit. Proiecit em̄ intima sua. i. vi-  
tam corporalem nō curādo de ea vt lucref: vel intima sua  
id est virtutes oēs obijcīes vt lucref: vel intima. i. intimos  
amicos: qā avarus nullum habet amicum: vel intima. i. vi-  
scera pietatis & misericordiæ. Vnde Tullius in lib. de offi.  
Nihil tam angusti animi: nec tam praui q amare pecuniā  
s. inordinate. Hæc beatus Tho. ij. ij. q. qua. 6. Et Alexan. in  
parte. q. xlj.

### §. III. QVANTVM AD TERTIVM

*Sed effectu eius. Sciendū quod multa vitia & quasi oīa procedunt aliquā ex avaritia. Vñ subdit. Queritis mendaciū. i. diligēdo inordinate ipsalia quod pertinet ad avaritiā: queritur mendaciū. i. p̄t̄m. Dicis autē p̄t̄m mēdaciū. iuxta illud Oīs homo mēdax. i. p̄t̄or ex eo quod p̄t̄m est cōtraveritatem vitæ: tum quia nō adæquatur intellectū diuino nec huma no actus peccati. sed cōtra lumen naturale est: tum quia pecatū sub specie boni decipit hominē trahendo ad malum. Procedit nāc ex avaritiā supbia: cum ex diuitijs homo. sus*

Dena-  
rius est  
fidelis  
sor.

Septē si  
liæ auæ  
ritiæ.

TITVLVS .I.

nax. sed o peccat qd parū dat: & talis dicit parsus. tertio qd  
si dat cū magna difficultate dat: & tunc parū: & talis vocat  
chynibilis quasi animi venditor: qd de paruis magnā vim  
facit. Secundo avarus peccat in accipiendo: & hoc quatuor  
modis: qd s.lucratur viliter: turpiter: illiberaliter: & violen-  
ter. Primo avarus lucratur viliter: aliquando & seruliter:  
puta si aliqua vilia seruitia facit: & talis vocatur seruitus.  
Secundo peccat qd aliquādo lucratur turpiter: puta de aliq-  
bus actibus turpibus & vitiosis: vt meretricio & huiusmo-  
di. Tertio lucratur illiberaliter: vt de eo qd gratis oportet  
concedere: vt faciunt usurarij & aleatores ab amicis aufe-  
rendo. Quarto lucratur violenter. s.vim inferendo alijs si-  
cut faciunt latrones vel mortuorum spoliatores. b. Tho. n.  
ij. q.cxvij. ar. viij. & in. q. de malo.

A. II.

rit amphoram inter coelum & terram. Superbia & inanis gloria habent hoc proprium ut eum quem fecerint in cogitatione sua euangelio super ceteros extollant: & modo per ambitum rerum: modo per desiderium dignitatum quem capitum tenent quasi in honoris altitudinem eleuant. Qui autem est inter coelum & terram: ima deserit & tamē superiora non attingit: quia videlicet superbia & inanis gloria mente per avaritiam captā ita eleuant: ut quosque proximos despicientes quasi deserant & alta quasi gloriantes petant. Et tamen dum superbunt ciuibus superiorib⁹. I. angelis nō iungunt. Et cum interrogaret ppheta quo deferret amphora: fuit responsum ei ut aedificare⁹ ei dom⁹ in terra Senaar. Sehaar iterpretatur fetor eoru. Sicut autē bonis odor: scilicet aedificationis est ex virtute. iuxta illud apostoli. Christi bo-

S. V. QVOQ PECCATVM AVA

ritiae aggrauet: vt dictum est. s. & q plurima mala ex ea oriatur ut hic dicitur Greg. in. iii. moral. c. xix. vbi exponit prophetam Zachariam dicentem sibi dictum. Leua oculos tuos & vide quod est hoc quod egreditur. Et dixi. Quidnam hunc est? Et ait. Haec est amphora egrediens. Et dixit. Haec est oculus eius in vniuersitate terra. Et ecce talerum plumbi portabatur. Et ecce mulier una sedens in medio amphorae: & dixit. Haec est impietas: & proiecit eam in medio amphorae: & misit massam plumbi in os eius. Et leuauit oculos meos & vidi. Et ecce duæ moths. vi. Radix omnium malorum est cupiditas. dignum est ut domus avaritiae in fetore construatur. Sciendumque Seneca latissima vallis est in qua turris a superbientibus aedificari coepera. quae linguarum facta diuersitate destruenda est: quae turris Babylonica est ex ipsa: videlicet confusione gentium atque linguarum. Ibi ergo amphora avaritiae ponitur vbi Babylon. i. confusio aedificatur: quia per avaritiam impietatem certum est oia mala exurgere: & demissum ad Babylonom infernalem summae confusione adducit.